116  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.650 Terça-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2023

- Gilsiclé Ramos Souto. matrícula: 57193934, ocupante do cargo de Gerente.
Art. 2° Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 18 de dezembro de 2023.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretária de Estado de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos

Protocolo: 1024662

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 62 DE 15 DEZEMBRO DE 2023
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 24.01.94 (Regi-
me Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO ao servidor IBRAIM
JOSE DAS MERCES ROCHA, Matrícula nº 5747864/6, ocupante do cargo de
Coordenador, no período de 28/11/2023 a 05/12/2023.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos

Protocolo: 1024485

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DAS
MULHERES

.

RESULDADO PRELIMINAR
A Secretaria de Estado das Mulheres, conforme cronograma de etapas do
Edital de Abertura de Processo Seletivo Simplificado nº 01/2023, comunica
que o RESULTADO PRELIMINAR da fase de análise documental e curricular,
estará disponibilizado, no dia 19.12.2013, a partir das 16:00h, no site da
www.sipros.pa.gov.br

Protocolo: 1024795

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 07/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por
intermédio da Secretária de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mine-
ração e Energia- SEDEME, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 14.772.025/0001-
18 e ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ, Organização Social- OS, com
personalidade jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ n° /MF sob o nº
07.553.026/0001/06, sito à Rua: Antônio Barreto, 1595, Umarizal – Be-
lém/PA. P, CEP: 66060-021.
DO OBJETO: Prestação de serviços terceirizados para manutenção preven-
tiva corretiva com fornecimento de peças para o Chiller do espaço São José
Liberto, pelo período de 12 (doze) meses.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 24, XIII, da Lei no
8.666/93 considerando a natureza do serviço para contratação.
 VALOR ESTIMADO: R$ 205.308,12 (Duzentos e cinco mil, trezentos e oito
reais e doze centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
Unidade Orçamentária: 24.101
Funcional Programática: 23.691.1498-8527
Projeto Atividade: Gestão do Espaço São José Liberto - Polo Joalheiro
Ação Detalhada: 291993 - Manutenção de Equipamento – Chiller
Natureza de despesa: 339037 – Locação de Mão- de- Obra
Fonte: 01500.000001-003245
Valor: R$ 205.308,12 (Duzentos e cinco mil, trezentos e oito reais e doze
centavos).
reais e sessenta e oito centavos) – OGE2023/2024
Origem do Recurso-Estadual
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON – Se-
cretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia.
FORO: Belém-Estado do Pará.
Belém,15 de dezembro de 2023.
PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia.
SEDEME

Protocolo: 1024763

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

 RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia,
Sr. PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON, resolve ratificar o Termo de
Dispensa de Licitação nº 07/2023 referente a prestação de serviços ter-

ceirizados para manutenção preventiva corretiva com fornecimento de
peças para o Chiller do espaço São José Liberto, junto a ASSOCIAÇÃO
POLO PRODUTIVO PARÁ, pelo período de 12 (doze) meses, no valor de R$
205.308,12 (Duzentos e cinco mil trezentos e oito reais e doze centavos).
Belém, 15 de dezembro de 2023.

Protocolo: 1024765
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONTRATO Nº 019/2023-SEDEME
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO DO PARÁ;
C.N.P.J: 07.553.026/0001-06;
Endereço: Rua Antônio Barreto, n° 1595, Bairro: Fátima, CEP:66060-060;
Objeto: Contratação de instituição para prestação de serviços terceirizados
para manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças para o
Chiller do espaço São José Liberto- ESJL;
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 24.101;
Funcional programática: 23.691.1498-8527;
Projeto Atividade: Gestão do Espaço São José Liberto - Polo Joalheiro;
Ação Detalhada: 291993 - Manutenção de Equipamento – Chiller;
Natureza da Despesa: 339037 – Locação de Mão- de- Obra;
Fonte: 01500.000001-003245;
Ação Detalhada: 283828 - Manutenção do Órgão Público – Aquisição de Crachá;
Vigência: 15/12/2023 A 15/12/2024;
Data da Assinatura: 15/12/2023;
Ordenador: PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON, SECRETÁRIO.

Protocolo: 1024541
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 019/2021
 CONTRATADA: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE;
C.N.P.J: 61.600.839/0019-84;
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, nº 2865, Ed-Sínteses 21, Bairro da
Cremação, CEP: 66063-060;
Objeto: Prorrogação de prazo por mais 12 (doze) meses, fundamentada no
artigo no art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93;
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 24.101;
Funcional programática: 22.122.1297.8338;
Projeto Atividade: Operacionalização das Ações Administrativas;
Ação Detalhada: Ação Detalhada: 283835 - Pagamento de Serviço Técnico
Especializado – Estágio;
Natureza da Despesa: 339039 – Outros serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica;
Fonte: 01500.000001-000000;
Vigência: 01/01/2024 a 31/12/2024;
Data da Assinatura: 14/12/2023;
Ordenador: PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON, SECRETÁRIO.

Protocolo: 1024544
..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 52/2023
Considerando o disposto na legislação pertinente, a Diretoria Executiva da
Companhia de Gás do Pará resolve aprovar de forma unânime e sem res-
salvas: A Contratação da empresa BRINCAL IMPRESSOS PERSONALIZADOS
LTDA, inscrita no CNPJ n.º 06.813.678/0001-70, visando a aquisição de 190
(cento e noventa) garrafas térmicas com capacidade de 500 ml a serem
distribuídas aos colaboradores, parceiros comerciais e autoridades governa-
mentais, as quais possuem relação direta com as atividades da Gás do Pará,
conforme Processo Administrativo n.º E-2023/2339046 – Dispensa de Licita-
ção n.º 52/2023. O valor da contratação é de R$ 19.376,00 (Dezenove mil,
trezentos e setenta e seis reais). Data de Autorização/Ratificação: 14 de de-
zembro de 2023. Membros da Diretoria Executiva: Fernando de Souza Flexa
Ribeiro – Diretor Presidente. Paulo Guardado – Diretor Técnico e Comercial.
André Macêdo – Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 1024699
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento de Materiais - AFM n.º 001 do Processo Ad-
ministrativo n.º E-2023/2340488.
COMPRAS DE PEQUENO VULTO – CPV.
Objeto: Aquisição de 01 (um) bebedouro tipo coluna, a fim de atender os
colaboradores e visitantes da sede da Companhia de Gás do Pará.
Valor: R$ 1.000,00 (mil reais).
Dotação Orçamentária: Própria.
Fonte do recurso: Próprio.
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ.
Contratada: P C DIAS LTDA – CNPJ n.º 27.866.311/0001-94.
Data de emissão: 18/12/2023.
Prazo de entrega/execução: 15 (quinze) dias corridos.
Autorizador: Jaime Cerqueira Lima Isensee – Gerente Administrativo e Fi-
nanceiro.

Protocolo: 1024964